1206/2 nu.da yer alan eser hakkında yapmış olduğumuz çalışmada, “Şeyhzâde Muhammed Es’ad” olarak yer alan müellifin, Osmanlı vakanüvisi ve Takvîm-i Vekâyi‘ nâzırı Sahaflar Şeyhizade Mehmed Es’ad Efendi (1789-1848) olma ihtimalini değerlendirmiştik (Baltacı, 2019, 270). Katalog bilgilerine göre eser, 1259/1843 tarihinde Kadı ‘Abdulkâdir b. Muhammed Emîn tarafından nesih hattıyla istinsah edilmiştir. Dili Türkçedir. (Fajic, 1991, III, 311.)

* Prof. Dr. Kastamonu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, baltaci@kastamonu.edu.tr, ORCID:0000-0001-5990-7131.

Atfı/Cite as: Baltacı, B.

Ama Allah’tan korkanlar onlardan kıyamet gününde üstün olacaklardır. Allah dilediğine hesapsız rızık verir.” şeklindedir. Eser Besmele ile başlamaktadır. “en-Nakîb el-Fakîr Es’ad der ki...” şeklinde devam etmektedir. Müellif “fâliku’l-isbâh” (Enam 6/96) ayetinin feyzinden ve Kadî Beydâvî’nin (685/1286) yazdıklarından istifade ederek söze başladığı belirtmektedir (vr. 27b). Ardından eski Türkçe ibare ile ayetin tefsiri yapılır. Girişte yer alan metni, Beydâvî’nin *Envâru’t-tenzîl*’indeki tefsir metni ile karşılaştırdığımızda (Beydâvî, 1998, I, 135) onun geniş izahlı bir çevirisi olduğunu tespit ettik (vr. 27b-28a). Beydâvî, tefsirinde özetle, Bakara 2/212. ayette yer alan ve meçhul olarak zikredilen “زَيْنٌ” kelimesinin failinin, yani dünya hayatını güzel gösterenin Allah olduğu hususunu vurgulamaktadır. Eserin devamında, Kemalpaşazâde’nin (940/1534) Beydâvî’ye itirazları yer bulur (vr. 28a-28b). Bu itirazlarında Kemalpaşazâde, “زَيْنٌ لَهُمُ الشَّيْطَانُ أَعْمَالُهُمْ” ayetini delil olarak kullanır. (Nahl 16/63, Naml 27/24, Ankebut 29/38 ayetlerde ortak cümle.)

Allah’ın fail olduğu ayete Neml 27/4, şeytanın fail olduğu ayete yukarıda metnine yer verdiğimiz Nahl

16/63, Naml 27/24 ve Ankebut 29/38’de yer alan cümleyi örnek olarak verir. Bunlarla beraber -konumuz olan 2/212. ayette olduğu gibi- müphem (kapalı) bırakılan ayetler de vardır (vr. 28b-29a).

Müellif, Zemahşerî’nin (538/1144) *el-Keşşâf* tefsirinde verdiği bilgiler ile Beydâvî’nin tefsirini de karşılaştırmaktadır. Zemahşerî’nin Mu’tezile mezhebinin düşünce dünyasına uygun olarak ayeti tefsir ettiğini, Beydâvî’nin ise Ehl-i Sünnetin görüşleri doğrultusunda ayetin tefsirini yaptığını vurgulamaktadır.

Yukarıda eser hakkında bilgi verirken ifade ettiğimiz gibi, eserin 17 Şevval 1258 yılında yazıldığına, 26 Muharrem 1259 Salı günü ise Arapça tetimme (sonuç) bölümünün tamamlandığına dair ferağ kaydı bulunmaktadır (vr. 30b-31a). Arapça sonuç bölümünde konuyu toparlama sadedinde Kuşeyrî’nin (465/1072) *Şerhu esmâillâhi’l-husnâ* isimli eserinde “Melik” ismi hakkında verilen bilgilerden özet sayılabilecek bir paragraf müellifin görüşlerini destekler mahiyette alıntılanmıştır (Kuşeyrî, 1986, 73). Alıntıdan özetleyecek olursak; “Allah’ın Melik sıfatının kökünde yaratma sıfatı ile alakalıdır.